
 
H O T Ă R Î R E  

pentru ratificarea Convenţiei ţărilor riverane Mării Negre privind colaborarea  

în domeniul culturii, educaţiei, ştiinţei şi informaţiei  

   

nr. 88-XIII din 28.04.94  

   
Monitor nr.5/148 din 30.05.1994 

   

* * *  

Examinînd propunerea Guvernului referitoare la ratificarea Convenţiei ţărilor riverane Mării 

Negre privind colaborarea în domeniul culturii, educaţiei, ştiinţei şi informaţiei, semnate la 

Istambul la 6 martie 1993, şi raportul Comisiei pentru politică externă, în temeiul articolului 6 din 

Legea nr.1137-XII din 4 august 1992 privind modul de încheiere, aplicare, ratificare şi denunţare 

a tratatelor, convenţiilor şi acordurilor internaţionale,  

Parlamentul Republicii Moldova adoptă prezenta hotărîre:  

  

Art.1. - Se ratifică Convenţia ţărilor riverane Mării Negre privind colaborarea în domeniul 

culturii, educaţiei, ştiinţei şi informaţiei.  

  

Art.2. - Ministerul Afacerilor Externe va pregăti şi va remite instrumentele de ratificare 

depozitarului Convenţiei.  

  

Art.3. - Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.  

   
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Petru LUCINSCHI  

 

Chişinău, 28 aprilie 1994.  
 

Nr.88-XIII.   

 

TEXT=TR0519930306CONV
TEXT=TR0519930306CONV
TEXT=TR0519930306CONV
TEXT=LPLP199208041137

